Российская Федерация
Администрация

сельского поселения

Малая Малышевка

муниципального района Кинельский
Самарской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	            от  24.11.2016 г.
	№  120

                    с. Малая Малышевка
	Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность  населённых пунктов сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области  на 2017-2019 годы»

     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94г. № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», руководствуясь статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 г. № 88 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Малая Малышевка», Уставом сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Пожарная безопасность  населённых пунктов сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области  на 2017-2019 годы»
2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в Вестнике Малой Малышевки, размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает в силу с 01 января 2017 года.
Глава сельского поселения

Малая Малышевка

муниципального района Кинельский

Самарской области                                                             С.В. Курапов

	УТВЕРЖДЕНА

  постановлением администрации

сельского поселения

  Малая Малышевка
муниципального района Кинельский Самарской области
  от  24.11.2016 г. .№ 120

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МАЛАЯ МАЛЫШЕВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
на 2017-2019 годы»
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность населённых пунктов сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области  на 2017-2019 годы» ( далее -Программа).

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области.

	Соисполнители  программы
Цели программы

Задачи  программы
	Муниципальное бюджетное учреждение сельского поселения Малая Малышевка «Культура Плюс»
- повышение уровня пожарной безопасности населения и территории поселения,  уменьшение количества пожаров;

- минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от пожаров;
- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением

-обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации пожаров;

- оказание помощи в тушении пожаров и ликвидации последствий пожаров;

- обучение населения мерам пожарной безопасности

	Показатели (индикаторы)   программы
	-  количество зарегистрированных пожаров;
- количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров;

- время оперативного реагирования на вызовы о пожаре;

	Планы мероприятий программы
	В соответствии с Приложением 1 к муниципальной программе

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в один этап  с 2017 -2019 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования программы -20,0 тыс. рублей

в 2017 году -  10,0 тыс. руб.;

в 2018 году – 5,0 тыс. руб.;

в 2019  году – 5,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

- снижение рисков возникновения пожаров и смягчение возможных их последствий;

- повышение уровня противопожарной  безопасности населения.

1.
Характеристика текущего состояния, основные проблемы организации пожарной безопасность населённых пунктов сельского поселения и анализ социальных, финансово-экономических рисков реализации муниципальной программы.
Развитию пожаров способствует неосторожное обращение с огнем и позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану или администрацию поселения.

Для осуществления действий по тушению пожаров в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области функционирует подразделение пожарной охраны ПЧС-80- пожарно-спасательный отряд противопожарной службы на два машино-выезда, в которых организовано круглосуточное дежурство.

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

неосторожное обращение с огнем;

непринятие превентивных мер по предупреждению возгорания сухой растительности, а порой и сознательные действия граждан, умышленно поджигающих мусор и траву;

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану.

Большинство пожаров в жилых домах происходит по вине квартиросъемщиков и владельцев жилых помещений.

Администрацией сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области (далее администрацией сельского поселения)  принимаются все необходимые меры по предупреждению пожаров, активизация разъяснительной работы среди населения. Используются различные формы пропаганды пожарной безопасности.

Муниципальная программа направлена на обеспечение и повышение уровня защищенности населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.

Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит:

1) снизить риски возникновения пожаров и смягчить возможные их по​следствия;

2) повысить уровень противопожарной  безопасности населения.

Социальная эффективность реализации муниципальной программы будет заключаться в улучшении качества работ по спасанию и оказанию экс​тренной помощи людям, попавшим в беду, снижению количества погибших  при пожарах.

Экономическая эффективность реализации муниципальной программы будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от по​жаров.

Экологическая эффективность реализации муниципальной программы будет заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в результате пожаров.

В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенден​ции, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации муниципальной программы, на которые ответственный исполнитель и участники муниципальной программы не могут оказать непосредственного влияния.

К данным факторам риска относятся:

1) риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные природные и техногенные катастрофы;

2) природный риск, который может проявляться в экстремальных климатических явлениях (аномально жаркое лето, холодная зима);

3) риск непредвиденных расходов связанных с непрогнозируемым ростом цен на рынке продаж или другими непрогнозируемыми событиями.

Первые два риска могут оказать существенное влияние, которое приведет к увеличению числа пожаров и количества пострадавших людей.

Риск непредвиденных событий может оказать существенное влияние на ухудшение показателей, связанных с приобретением новой современной техники и оборудования и негативно повлиять на сроки и результаты реализации отдельных мероприятий муниципальной подпрограммы.

В целях минимизации негативного влияния рисков управление рисками планируется путем внесения в установленном порядке изменений в план реализации муниципальной программы в части перераспределения финансовых средств на выполнение приоритетных мероприятий.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в  сфере реализации программы, ожидаемые результаты реализации  программы
Муниципальная программа соответствует приоритетам, установленным в Стратегии социально-экономического развития Самарской области на период до 2020 года, одобренной постановлением Правительства Самарской области от 09.10.2006 № 129 .

Муниципальная программа соответствует приоритетам, установленным и определенным на территории всей Самарской области как: защита населения и территорий от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижение риска и смягчение их последствий.

Основными целями программы являются:

1) повышение уровня пожарной безопасности населения и территории поселения,  уменьшение количества пожаров;
2) минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от пожаров;

Для достижения  цели  программы должно быть обеспечено решение следующих задач:
1) обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации пожаров;

2) оказание помощи в тушении пожаров и ликвидации последствий пожаров;

3) обучение населения мерам пожарной безопасности

Планируемым показателем по итогам реализации программы является:

1) количество выездов пожарных на пожары;

2) количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах;

3) количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров.
3.Сроки и этапы реализации Программы.

      Программа рассчитана на 2017 – 2019 годы и реализуется в один этап.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.
4. Показатели (индикаторы) Программы.

     Целевыми индикаторами (показателями), позволяющими оценивать достижение цели Программы (Приложение 1), будут являться:
- количество зарегистрированных пожаров;                                                                            - количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров;            - время оперативного реагирования на вызовы о пожаре.

5.
Описание мер правового и государственного регулирования направленные на достижение целей программы
     Федеральный закон от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

     Федеральный закон  от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

     Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

     Постановление администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 г. № 88 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Малая Малышевка»
6.  Информация о ресурсном обеспечении Программы.

     Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области, в том числе формируемых за счет поступающих в бюджет сельского поселения  средств районного и областного бюджетов.

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения Малая Малышевка.
7. Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы

Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

	Приложение №  1

к муниципальной программе «Пожарная безопасность населённых пунктов сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
на 2017-2019 годы»

Мероприятия по пожарной безопасности

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Единица измерения
	Объем финансовых средств

	всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Обеспечение противопожарного водоснабжения и содержание их в исправном состоянии (гидранты)
	Администрация СП

	2017-2019 гг.
	тыс. рублей
	12,0
	6,0
	3,0
	3

	2.
	Оснащение муниципальных зданий первичными средствами пожаротушения, наглядной агитацией
	Администрация СП
	2017-2019 гг.
	тыс. рублей
	8,0
	4,0
	2,0
	2,0

	3
	Составление и согласование перечня мероприятий, направленных на повышение защищенности муниципальных зданий от пожаров
	Администрация СП
	2017-2019 гг.
	Дополнительное финансирование не требуется.
Расходы исполнителя на текущую деятельность

	ИТОГО

	тыс.

рублей
	20,0
	10,0
	5,0
	5,0

_1448194328.unknown

_1448194330.unknown

_1448194331.unknown

_1448194329.unknown

_1448194327.unknown